
 D.P. n.574/Serv.1°/S.G. 

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E    S I C I L I A NA

I L   P R E S I D E N T E

VISTO lo  Statuto della Regione;

VISTE le leggi  regionali  29 dicembre 1962, n.28 e 10 aprile 1978, n. 2 e successive modifiche ed
integrazioni; 

VISTA la legge regionale 20 aprile 1976, n.35, e successive modifiche ed integrazioni;

VISTE le leggi regionali 28 marzo 1995, n. 22 e 20 giugno 1997, n. 19, e successive modifiche ed
integrazioni;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n.19  “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti
regionali.  Ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  della  Regione”  e  successive
modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II della
legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016,
n. 3”;

VISTA l'art. 15 della legge regionale 14 maggio 2009 n. 6, con il quale è stato istituito il Fondo per il
pagamento  del  trattamento  di  quiescenza  e  dell'indennità  di  buonuscita  del  personale
regionale, avente natura giuridica di ente pubblico non economico e, in particolare, il comma
11 dello  stesso  articolo  nel  quale  si  prevede  che  l'organizzazione  e  il  funzionamento  del
predetto Fondo sono disciplinati con decreto del Presidente della Regione;

VISTO il  Regolamento  di  organizzazione  del  Fondo  di  quiescenza  del  personale  della  Regione,
previsto dall'art. 15, comma 11, della legge regionale sopra citata, approvato con D.P.Reg. 23
dicembre 2009, n. 14, modificato con D.P. Reg. 13 novembre 2019, n. 22, ed in particolare
l'art.  6  che  individua  gli  organi  del  predetto  “Fondo”,  tra  i  quali  il  collegio  dei  sindaci  e
disciplina le modalità e le procedure per la relativa nomina;

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art.10 del D.P.Reg. 23 dicembre 2009, n. 14 sopra citato, sostituito
dall’art. 7, comma 1, del  D.P.Reg. 13 novembre 2019, n.22, il Collegio dei sindaci del Fondo
di quiescenza del personale della Regione viene nominato, per la durata di anni quattro,  con
decreto del Presidente della Regione ed è composto da tre membri effettivi e da tre supplenti
scelti  rispettivamente  dal  Presidente  della  Regione,  dall'Assessore  per  l’economia  e
dall’Assessore per le autonomie locali e per la funzione pubblica, tra gli iscritti nel Registro
dei  revisori  contabili  istituito  presso  il  Ministero  dell’economia  e  delle  finanze,  in
applicazione  del  decreto  legislativo  27  gennaio  2010,  n.  39,  ovvero  nell’albo  dei  revisori
contabili istituito presso l’Assessorato regionale dell’economia in virtù dell’articolo 9 della



Segue: D.P. n.574/Serv.1°/S.G. Pag . 2

legge regionale 11 maggio 1993, n. 15;

VISTO il D.P. n. 243/Serv.1°/SG del 15 maggio 2023 che disciplina la materia dei compensi per gli
organi degli istituti ed enti regionali, comunque denominati,  sottoposti a tutela e vigilanza
dell’Amministrazione regionale;

VISTO il D.P. n. 165/Serv. 1°/S.G. dell’8 maggio  2017, con il quale si è proceduto, per la durata di
anni quattro,  alla costituzione del Collegio dei revisori dei conti del Fondo di quiescenza del
personale della Regione;

VISTO il D.A. n. 2835 del 20 luglio 2021 con il quale a seguito dell’intervenuta scadenza del Collegio
dei  revisori  del  Fondo  Pensioni  Sicilia, per  ragioni  di  continuità  amministrativa è  stato
costituito, ai sensi dell'art.  19, comma 2, del decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, il
Collegio  straordinario  dei  sindaci  del  medesimo  Fondo  fino  alla  nomina  del  Collegio
ordinario;

VISTA la  nota  prot.11837  dell’8  giugno  2023  con  la  quale,  l’Ufficio  di  Gabinetto  dell’On.le
Presidente della Regione, nel comunicare l’intendimento del Presidente di designare, in seno
al  rinnovando  Collegio  sindacale  del  predetto  Fondo,  il  Dott.  Giovanni  Giammarva  e  la
Dott.ssa Laura Alario, rispettivamente quale componente effettivo e componente supplente, ha
inoltrato le  note prot. 11834 e prot. 11835, entrambe dell’8 giugno 2023 della Segreteria
Tecnica attestanti il possesso dei requisiti dei soggetti medesimi per ricoprire l’incarico di cui
trattasi;

VISTA la nota  prot. 48231 del 24 maggio 2023 dell’Assessore regionale per le autonomie locali e per
la funzione pubblica, pervenuta in uno alla nota sopra citata, con la quale risultano trasmesse:
la nota prot. 32791 del 5 aprile 2023 del medesimo Assessore relativa alla designazione del
Dott.  Pietro  Floridia,  soggetto  esterno  all’amministrazione  regionale,  quale  componente
effettivo,  la  nota  prot.47919  del  23  maggio  2023   della  Segreteria  tecnica  relativa  alla
attestazione  del  possesso  requisiti  per  ricoprire  l’incarico  e  dell’assenza  di  cause  di
incompatibilità, unitamente alla documentazione di rito del soggetto, ai sensi dell’art. 4 della
l.r. 19/1997; la nota prot. 2083 del 15 marzo 2023 dell’Assessore regionale per l’economia
relativa  alla  designazione  del  Dott.  Maurizio  Maccarrone,  soggetto  interno
all’Amministrazione regionale, quale componente effettivo e la nota prot. 2081 del 15 marzo
2023 della segreteria tecnica di attestazione del possesso dei requisiti per ricoprire l’incarico,
unitamente alla  documentazione  di  rito  del  soggetto,  prodotta  ai  sensi dell’art.  4 della  l.r.
19/1997; 

CONSIDERATO che la Giunta regionale, nella seduta del 29 giugno 2023, al fine dell'acquisizione del
relativo  parere  presso la  competente  Commissione  legislativa  dell'A.R.S.,  ha assentito  alla
designazione, su proposta dell’Assessore regionale per le autonomie locali e per la funzione
pubblica, del Dott.  Pietro Floridia, quale componente effettivo del Collegio dei sindaci del
Fondo Pensioni Sicilia;

VISTA la nota prot. 27328 del 7 luglio 2023, con la quale relativamente alla designazione sopra citata,
si  è proceduto a richiedere  il  parere della  competente Commissione legislativa dell’A.R.S.,
rappresentando l’urgenza ai sensi dell’art. 3 della l.r. 35/76;

CONSIDERATO che con   nota prot. 001-0004350 del 2 agosto 2023, la  Vice Segreteria generale –
Ufficio  per  il  coordinamento  dell'attività  legislativa  dell'A.R.S.  ha  comunicato  che  la  I
Commissione legislativa dell'A.R.S., nella seduta n. 48 del 2 agosto 2023 ha espresso parere



Segue: D.P. n.574/Serv.1°/S.G. Pag . 3

favorevole sulla nomina del Dott. Pietro Floridia, quale componente effettivo del   Collegio dei
sindaci del Fondo Pensioni Sicilia;

CONSIDERATO che l’Assessore regionale per l’economia con nota prot. 5076 del 26 luglio 2023, in
seno  al  Collegio  dei  sindaci  del  Fondo  Pensioni  Sicilia  ha  designato  il  Dott.  Ferruccio
Ferruggia, funzionario direttivo dell’Amministrazione regionale, quale componente supplente; 

CONSIDERATO che con nota prot.  5077 del  26 luglio  2023 sulla  designazione  del  Dott.  Ferruccio
Ferruggia  risulta  effettuata,  da  parte  della  Segreteria  tecnica  dell’Assessorato  regionale
dell’economia,  la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  per  ricoprire  l’incarico  e  inoltrata  la
documentazione di rito prevista dall’art. 4 della legge regionale 19/1997;

VISTA la nota prot. 76268 dell’8 settembre 2023, con la quale l’Assessore regionale per le autonomie
locali e per la funzione pubblica, quale componente supplente in seno al Collegio dei sindaci
del  Fondo  Pensioni  Sicilia,  ha  designato  il  Dott.  Natale  Tubiolo,  funzionario  direttivo
dell’Amministrazione regionale,ed ha trasmesso oltre alla documentazione di rito del soggetto
ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 19/1997 la nota della Segreteria tecnica  prot. 76220
dell’8  settembre  2023  relativa  alla  verifica,  in  capo  allo  stesso,  dei  requisiti  per  ricoprire
l’incarico e dell’assenza di cause di incompatibilità;

CONSIDERATO che per il Dott. Giovanni Giammarva, dipendente dell’amministrazione regionale in
quiescenza,  della Dott.ssa  Laura Alario,  del Dott. Maurizio Maccarrone, del Dott. Ferruccio
Ferruggia,  del  Dott  Natale  Tubiolo,  dipendenti  dell’amministrazione  regionale,  trova
applicazione il disposto di cui all’art. 6, comma 2 bis, della legge regionale 35/76 sopra citata, e
pertanto il parere della I Commissione legislativa dell’A.R.S. non va richiesto;

RITENUTO che può procedersi al rinnovo del Collegio dei sindaci del Fondo Pensioni Sicilia; 

D E C R E T A

ART.1

Per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell' art. 10 del D.P.Reg. 23 dicembre 2009, n. 14,
“Regolamento di organizzazione del Fondo di quiescenza del personale della Regione” come sostituito
dall’art. 7 del D.P. Reg. 13 novembre 2019, n. 22, il Collegio dei sindaci del Fondo di quiescenza del
personale della Regione è rinnovato nella seguente composizione:

  Dott.  Giovanni  Giammarva,  componente  effettivo,  e  Dott.ssa  Laura  Alario,  componente
supplente, in  rappresentanza della Presidenza della Regione;

 Dott.  Maurizio Maccarrone,  componente effettivo,  e Dott.  Ferruccio Ferruggia,  componente
supplente, in rappresentanza dell'Assessorato regionale dell'economia;

 Dott. Pietro Floridia, componente effettivo, e Dott. Natale Tubiolo, componente supplente,  in
rappresentanza dell'Assessorato regionale delle autonomie locali e della funzione pubblica.

Gli  stessi  soggetti,  ai  sensi  dell'art.  6,  comma  4,  del  D.P.Reg.  23  dicembre  2009,  n.  14,
“Regolamento di organizzazione del Fondo di quiescenza del personale della Regione”, sono nominati
per la durata di anni quattro.

ART. 2

Gli  incarichi  di  cui  al  precedente  articolo  sono soggetti  alle  vigenti  disposizioni  in  materia  di
compensi e rimborsi per spese di missione.



Segue: D.P. n.574/Serv.1°/S.G. Pag . 4

ART. 3  

Il presente decreto, della cui esecuzione è incaricato l’Assessorato regionale delle autonomie locali
e della funzione pubblica, sarà pubblicato per estratto nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e
per esteso nel sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 68, comma 4, della legge regionale 12
agosto 2014, n. 21. 

Palermo, lì 20 SET. 2023

   Il Presidente
                                                                                          Firmato:  SCHIFANI


	 R E G I O N E S I C I L I A NA

